کے دن ہر بول پر اس سے باز پرس ہوگی، اس لئے بولنے سے پہلے سوچئے اور ناپ تول کر بولتے، یہی ہے اسلام کی اخلاقی تعلیمات جس کا پاس و لحاظ ہر کسی کو کرنا چاہئے۔

امارت شرعیہ بہار اڑیسہ و جہار کھنڈ کا ترجمان

پھلوری شریف پٹنہ

ہفتہ وار

نقیب

پہاڑی شریف

جلد نمبر 59/69 شماره نمبر 37 مورخہ ۳۰ محرم الحرام ۱۴۴۱ھ مطابق ۳۰ ستمبر ۲۰۱۹ء روز سوموار

بھاگوت کا فرمان

موہن بھاگوت آرائیں ایس کے سچا لک ہیں، مرکزی حکومت میں بی بی کی سرکار ہے؛ جو آرائیں ایس کی سیاسی جماعت ہے، موہن بھاگوت کے چشم و ابروان کی ہدایت اور آرائیں ایس کی پالیسی کے مطابق ہی مرکزی حکومت کام کرتی ہے، اس لیے موہن بھاگوت جو بولتے ہیں، اس کو

امارت شریعہ کے سابق ناظم، مفتی، پہلی مجلس شوریٰ کے رکن، جریدہ امارت اور نقیب کے سابق مدیر، جمعیت علماء ہمارے سابق صدر، نائب صدر، ناظم اور نائب ناظم، علامہ انور شاہ کشمیری کے شاگرد رشید، شاہ فدا حسین دہلوی، ضلع گمیا کے خلیفہ، مولانا عبداللہ سندھی کی ”مؤتمر الانصار اور جمعیت الانصار“ کے سرگرم رکن حضرت مولانا سید محمد عثمان غمی کا انتقال ۲۳ رذی الحجہ ۱۳۹۷ھ مطابق ۸ دسمبر ۱۹۷۷ء کے جمعرات کو پھلواری شریف میں ہوا، جنازہ کی نماز حضرت مولانا سید شاہ امان اللہ قادری نے پڑھائی اور خانقاہ مجیبہ پھلواری شریف کے قبرستان میں تدفین عمل میں آئی۔

مولانا محمد عثمان غمی بن رمضان علی کا وطن اصلی دہلوی ضلع گمیا تھا، یہ شرفاء اور زمینداروں کی قدیم آبادی ہے، ۱۵/۱۱ جب ۱۳۱۳ھ مطابق یکم جنوری ۱۸۹۶ء بدھ کے دن اسی گاؤں میں مولانا نے آنکھیں کھولیں ابتدائی تعلیم حسب رواج و روایت اتالیق کے ذریعہ گھر پر ہی حاصل کی، ذیقعدہ ۱۳۲۸ھ میں دارالعلوم دیوبند کے لیے رخت سفر باندھا اور وہاں اعلیٰ تعلیم کے حصول کی غرض سے داخل ہوئے، ۱۳۳۳-۳۵ھ دورہ کا سال تھا، اس کا مطلب ہے کہ عربی اول سے ہی

۱۹۱۱ء میں مراد آباد اور ۱۹۱۲ء میں میرٹھ میں منعقد ہوا تھا مولانا کی اہمیت اور سرگرمیوں کا اندازہ اس سے لگایا جا سکتا ہے کہ جنگ طرابلس اور جنگ بلقان کے موقع سے دارالعلوم دیوبند نے جو وفد بھجوا تھا، مولانا اس کے ایک رکن تھے۔

دارالعلوم دیوبند سے فراغت کے بعد آپ نے اپنے وطن کے لئے رخت سفر باندھا اور ۱۳۳۶ھ مطابق ۱۹۱۸ء کو وطن واپس آئے، مولانا عبداللہ سندھی کا ساتھ چھوٹا تو بہار میں مولانا کی ملاقات دوسری انقلابی شخصیت مولانا ابو الحسن محمد ستار سے ہوئی، دیدار شنیدہ پہلے تھی، لیکن اب تعلق میں پختگی پیدا ہوئی، مولانا ابوالحسن محمد ستار کی دور رس نگاہ نے اس جوہر قابل کو پہچانا، اور جب ۱۹/شوال ۱۳۳۹ھ کو